

## **Oplæg til foretræde for Folketingets Enerkipolitiske Udvalg fra Organisationen for Vedvarende Energi (OVE) – januar 2006.**

### **Anledning**

OVE-Europa vil gerne tilbyde at udføre en folkelig formidling af de europæiske og internationale aktiviteter og projekter, der er en del af den danske klimastrategi, herunder – herunder JI og CDM-projekter.

Der er brug for:

1. I et letforståeligt sprog, at formidle hvad det er for nogle JI og CDM projekter, Danmark medfinansierer – og hvilke miljøgevinster der er / ikke er. Der er behov for en folkelig formidling af de gode resultater – både til offentligheden i Danmark, og internationalt igennem netværket INFORSE\*, så erfaringsudvekslingen føres endnu længere ud.
2. En yderligere kvalificering og spredning af de dansk initierede projekter ved bl.a. at tilbyde erfaringsudveksling om energibesparelser og anvendelse af VE-teknologier til de lokalområder, hvor Danmark udfører JI og CDM-projekter.
3. At lave en folkelig formidling af den danske politiks indflydelse på og sammenhæng med EU-politikken.
4. Fortsat sikre en international interesse for og forståelse af danske løsninger for vedvarende energi og energibesparelser; bl.a. ved formidling til folkelige organisationer via INFORSE\* netværket.

OVE-Europa er kvalificeret til at løse opgaven – i samarbejde med Energitjenesten\*\*.

### **Erfaringsudveksling, accept og flere energibesparelser**

Det er vigtigt at skabe en forståelse for, hvad det er for projekter, Danmark støtter. Samtidig er der besparelser at hente i en erfaringsudveksling indenfor vedvarende energi og energibesparelser med andre NGO'er i EU. Der kan være tale om mange konkrete aktiviteter – én af de mest aktuelle er besparelser i bygningsmassen, hvor Danmark og EU-landene netop skal i gang med enslydende opgaver.

### **Behov for støtte**

Indsatsen vurderes til at koste 6,5 millioner kroner om året. (8 årsværk + 50 % til drift og rejser + 500.000 kr. til videreførsel af INFORSE-netværket, der er et vigtigt formidlingsnetværk i bl.a. Europa). De 3,5 millioner kroner skal skaffes som danske støttemidler – resten skaffes af EU-projektstøttemidler. De 500.000 kr. til videreførsel af INFORSE-netværket giver en medfinansiering fra lande med INFORSE medlemmer og EU, som er større end det danske bidrag. De 3,5 millioner danske støttekroner giver altså en mindst lige så stor tilførsel af EU-midler og finansiering fra andre europæiske lande.

**Vi vil meget gerne have lov at fremlægge vores ideer – og ikke mindst argumentere for, at Danmark satser på ovennævnte formidlingsopgaver i samarbejde med OVE-Europa.**

**Med venlige hilsener**

**Marianne Bender, OVE**

OVE-Europa er en afdeling under OVE. I mange år har OVE-Europa eksisteret på basis af mindre europæiske projekter – herunder Miljøstøtteprojekter, der alle har haft til hensigt at skabe erfaringsudveksling mellem danske og europæiske NGO'er i arbejdet for at fremme implementeringen af VE-anlæg og forståelsen for nødvendigheden af at spare på de udtømmelige ressourcer.

En anden del af OVE-Europas arbejde har bestået i værtskabet for INFORSE-netværket, som nu er finansieret med støtte fra EU, Norge, Wales m.m.

Efter etableringen af Energitjenesten\* har OVE-Europa fået til opgave at sikre indsamling af viden og vidensformidling vedr. europæiske projekter og europæisk politik til Energitjenestens medarbejdere. Opgaverne består bl.a. i:

1. Formidling af samarbejde mellem Energitjenestens afdelinger og tilsvarende organisationer i andre lande, f.eks. NGO'er, særligt aktive byer, regioner m.v. Opgaven tages op løbende, når det er relevant og når der er en aktiv efterspørgsel. Som udgangspunkt er der lavet oversigter over relevante by-samarbejder for bæredygtig energi, og over vore nabolandes aktiviteter for at fremme energibesparelser og vedvarende energi.
2. Følge EU-politikkens udvikling indenfor energiområdet med særlig vægt på initiativer og regler for vedvarende energi og energibesparelser. Der sættes fokus på forslag til direktiver, støtteordninger, handlingsplaner, grønboøger og hvidboøger hvor de væsentligste beslutninger kommenteres og formidles. Som en følge af dette arbejde, sættes der fokus på nye direktiver, der skal implementeres i Danmark, aktuelle EU-støtteordninger m.v.

OVE-Europas arbejde for Energitjenesten er en vigtig opgave, men det er begrænset hvor mange ressourcer der kan sættes af til den ud af Energitjenestens midler. Samtidig er der ikke midler til formidling af danske projekter i Europa, europæiske erfaringer, europæisk energipolitik m.v.

\*INFORSE er International Network for Sustainable Energy, et verdensomspændende netværk af folkelige organisationer oprettet i 1992. Se evt. mere om INFORSE på [www.inforse.org](http://www.inforse.org). OVE-Europa er vært for sekretariatet i Danmark.

\*\*Energitjenesten er et flerårigt projekt, der er bevilliget af Energisparepuljen, som er et resultat af energiforliget af 29. marts 2004. Energitjenesten drives af OVE og SEK – og administreres af Dansk Energi – Net (tidligere ELFOR). Energitjenesten har 13 lokale afdelinger og 1 fælles sekretariat, der varetager den daglige administration og drift. Som juridisk ansvarlig er der nedsat et fællesudvalg med 6 repræsentanter der er udpeget af henholdsvis OVE og SEK.

Se evt. mere om Energitjenesten på [www.energitjenesten.dk](http://www.energitjenesten.dk)